Ф Н П Р

СОЮЗ «ФЕДЕРАЦИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРЕЗИДИУМ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Курск

 «30» сентября 2021 г.
                                                                       № 5
	Об участии Федерации организаций профсоюзов Курской области  во Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!»

Исполком ФНПР 26 августа 2021г. на своем заседании принял Постановление о подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» 7 октября 2021 года.
Борьба за достойный труд особенно актуальна сейчас, когда пандемия новой коронавирусной инфекции стала серьезным вызовом для всех сфер деятельности и вскрыла множество проблем – в области охраны труда, заработной платы, системы здравоохранения и социального обеспечения в целом.

Федерация, членские организации несмотря на сложную эпидемиологическую обстановку продолжают активно оказывать поддержку и отстаивают права трудящихся на территории региона.
Федерацией Независимых Профсоюзов России проводится работа по вопросу законодательного закрепления обязательной индексации заработных плат и пенсий не ниже уровня инфляции. Для решения данного вопроса подготовлен пакет предложений в проект Единого плана по достижению национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года, рассмотренный на заседании Российской трехсторонней комиссии. Кроме того, ФНПР настаивает на недопустимости включения в МРОТ компенсационных и стимулирующих выплат, установления окладов ниже МРОТ, роста числа самозанятых через сокращение численности работающих по трудовому договору, остановке сокращения численности государственных инспекторов труда.
Президиум Федерации организаций профсоюзов Курской области постановляет:
1. Поддержать Постановление Исполкома ФНПР от 26 августа 2021 года «О подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2021 году» и принять участие во Всемирном дне действий «За достойный труд!»7 октября 2021 года.
2. Поддержать девиз акции – «Защитим социальные гарантии работников!» и рекомендуемые лозунги, логотип к Всемирному дню действий «За достойный труд!» (приложение № 1).
3. Руководству Федерации проинформировать социальных партнеров о Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!». Председателю Федерации А.И. Лазареву выступить с видеообращением к трудящимся «Защитим социальные гарантии работников!».

4.  Провести 6 октября т.г. заседание Курской областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в заочной форме.

5. Членским организациям обеспечить выполнение постановлений Исполкома ФНПР и Президиума Федерации и представить в аппарат Федерации информацию об итогах акции до 12 октября 2021 года.

6. В условиях сохраняющейся угрозы распространения коронавирусной инфекции определить дополнительные формы проведения акции:
- авто- и велопробеги с использованием лозунгов и логотипа акции;

- интернет-акции поддержки профактивом лозунгов акции;
- собрания профсоюзного актива (при благоприятной эпидемиологической обстановке);

- иные формы, определяемые членскими организациями.
7.  Активно использовать средства массовой информации, социальные сети для освещения акции, ее целей и задач, позиции профсоюзов.
8. Молодежному совету, координационным советам в муниципальных образованиях принять активное участие в подготовке и проведении профсоюзной акции в рамках Всемирного дня действий, акцентировать внимание работодателей на необходимость решения существующих молодежных проблем.

9. Отделу развития профсоюзного движения, солидарных действий молодежной политики и международного сотрудничества аппарата Федерации обобщить и представить до 15 октября 2021 года информацию об итогах акции в Департамент Аппарата ФНПР по связям с общественностью, молодежной политике и развитию профсоюзного движения.

10.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Председателя Федерации Донейко Т.И.
    Председатель Федерации                                                А.И. Лазарев

Приложение № 1

к постановлению Президиума Федерации организаций профсоюзов Курской области

от 30.09.2021г.  №5

Список лозунгов,

рекомендуемых к использованию в ходе акции

Создание и сохранение рабочих мест – задача Правительства!

Здоровые и безопасные условия труда спасают жизни!

Требуем проведения индексации пенсий работающим пенсионерам!

Согреем Север достойной заработной платой!

Развитию отечественной промышленности – поддержку государства!

Работающий человек не должен быть бедным!

Заработной плате – рост выше инфляции!

Справедливая экономика – защита от бедности и безработицы!

Пандемия – не повод нарушать права трудящихся!

Индексация заработной платы – обязанность работодателя!

Руки прочь от профсоюзной собственности!

Сохранить льготы Северянам!

Охрану труда – под жесткий контроль государства и профсоюзов!

Логотип акции:

[image: image1.jpg]OKTHBPA

SALLUNTUM
COLIMAJIbHBIE

rAPAHTUU
PABOTHMKOB!